



Informe de Auditoría de Fundación acciona.org.

(Junto con las cuentas anuales abreviadas de
Fundación acciona.org. correspondientes al
ejercicio finalizado el 31.12.2022)



KPMG Auditores, S.L.
Pº de la Castellana, 259 C
28046 Madrid

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Abreviadas emitido por un Auditor Independiente

Al Presidente del Patronato de la Fundación acciona.org.

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la Fundación acciona.org (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimientos de Ingresos (véanse Notas 4.12 y 13)

El reconocimiento de ingresos es un área de significatividad y susceptible de incorrección material. La Fundación reconoce los ingresos correspondientes a las aportaciones de sus patrocinadores en el período en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

Nuestros principales procedimientos de auditoría incluyeron, entre otros, la verificación de la totalidad de los ingresos del ejercicio por el importe adecuado de las aportaciones de los patrocinadores mediante revisión del Plan de Actuación para el ejercicio y los extractos bancarios de la Fundación. Adicionalmente, hemos evaluado si la información revelada en las cuentas anuales abreviadas cumple con los requerimientos del marco normativo de información financiera aplicable.

Responsabilidad del Presidente del Patronato de la Fundación en relación con las cuentas anuales abreviadas

El Presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Presidente del Patronato tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Presidente.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente del Patronato de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.



Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Presidente del Patronato de la Fundación acciona.org, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C. nº S0702

Jorge García Costas
Inscrito en el R.O.A.C. nº 20150

18 de julio de 2023



KPMG AUDITORES, S.L.

2023 Núm. 08/23/00206

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ACCIONA.ORG

NIF:

G85577732

Nº REGISTRO:

917SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		93.637,74	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	89.618,55	0,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	4.019,19	0,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		760.715,91	117.195,28
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		18.463,68	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		81.490,66	0,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		660.761,57	117.195,28
	TOTAL ACTIVO (A + B)		854.353,65	117.195,28

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		79.593,18	30.422,73
	A-1) Fondos propios	11	79.593,18	30.422,73
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		78.964,09	78.964,09
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-78.541,36	-54.410,21
129	IV. Excedente del ejercicio	3	49.170,45	-24.131,15
	B) PASIVO NO CORRIENTE		189.885,67	0,00
	II. Deudas a largo plazo		189.885,67	0,00
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo	14	189.885,67	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		584.874,80	86.772,55
	III. Deudas a corto plazo		380.186,58	0,00
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		415,25	0,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	14	379.771,33	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		204.688,22	86.772,55
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		78.019,74	11.822,45
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		126.668,48	74.950,10
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		854.353,65	117.195,28

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia	13	2.295.400,00	1.462.230,39
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		2.295.400,00	1.206.860,39
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		0,00	255.370,00
	3. Gastos por ayudas y otros	13	-1.202.514,64	-736.159,24
(650)	a) Ayudas monetarias		-1.191.878,74	-736.159,24
(651)	b) Ayudas no monetarias		-10.635,90	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	13	-1.838,79	0,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	13	-739.686,60	-579.787,72
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	13	-302.142,28	-170.405,32
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		49.217,69	-24.121,89
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-47,24	-9,26
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-47,24	-9,26
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		49.170,45	-24.131,15
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		49.170,45	-24.131,15
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		0,00	255.370,00

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		0,00	255.370,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas	14	0,00	-255.370,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		0,00	-255.370,00
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		49.170,45	-24.131,15

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

El fin primordial de la fundación es la cooperación para el desarrollo mediante el fomento del acceso a la energía, al agua y a las Infraestructuras de las personas y comunidades sin expectativa de cobertura de dichas necesidades, o con dificultad para afrontar el pago de estos servicios.

Adicionalmente, la Fundación podrá apoyar y estimular las actividades humanitarias, sociales, económicas, culturales y de promoción al progreso que tengan por objeto el acrecentamiento humano en cualquiera de sus dimensiones.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

En 2022 no hubo modificaciones estatutarias referentes a los fines fundacionales.

En 2021, se aprobaron modificaciones en 3 artículos de los estatutos: 4, Fines; 5, Actividades, y; 18, Forma de deliberación y adopción de acuerdos. En concreto, en el artículo 4, Fines, se hizo un añadido al final del primer párrafo, por el que el artículo quedó redactado de la siguiente manera:

El fin primordial de la Fundación es la cooperación para el desarrollo mediante el fomento del acceso a la energía, al agua y a las Infraestructuras, de las personas y comunidades sin expectativa de cobertura de dichas necesidades o con dificultad para afrontar el pago de estos servicios.

Adicionalmente, la Fundación podrá apoyar y estimular las actividades humanitarias, sociales, económicas, culturales y de promoción al progreso que tengan por objeto el acrecentamiento humano en cualquiera de sus dimensiones.

Actividades realizadas en el ejercicio:

En 2022, la Fundación acciona.org centró su actividad "Servicios básicos para comunidades sin previsión de acceso a los mismos" en:

-Seguimiento y apoyo a las siguientes actividades desarrolladas por las asociaciones sin fines de lucro impulsadas por la fundación en Perú (acciona.org Perú), México (acciona.org México), Panamá (ACCIONA Microenergía Panamá), Chile (Fundación acciona.org Chile) y Filipinas (acciona.org Foundation Philippines), para implementar sus modelos de acceso a servicios básicos como electricidad, agua y saneamiento para usuarios de muy bajos ingresos:

Perú: instalación y explotación de sistemas fotovoltaicos domiciliarios (SFD), comunitarios (SFC) y sistemas fotovoltaicos domiciliarios de tercera generación (SFD3G) en comunidades rurales aisladas de los departamentos de Cajamarca, Loreto y Cuzco; creación y monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios relacionados con SFD, SFC y SFD3G; monitoreo de instalaciones, gestión del servicio de agua y saneamiento y testeo de nuevas soluciones en comunidades del departamento de Ica.

México: monitoreo de la operación de SFD3G en comunidades rurales aisladas del estado de Oaxaca; instalación de sistemas fiables para acceso a agua potable, saneamiento y cocinas mejoradas en comunidades rurales oaxaqueñas; creación y monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios relacionados con los sistemas instalados en Oaxaca y San Luis Potosí; instalación de sistema fotovoltaico interconectado en la ciudad de San Luis Potosí; explotación de sistemas fotovoltaicos aislados (SFA) en los estados de Chiapas y Nuevo León; monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios relacionados con los SFA.

Panamá: suministro de nuevos SFD3G y monitoreo de la operación de SFD3G en comunidades rurales aisladas de la comarca indígena Ngäbe- Buglé; creación y monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios relacionados con los SFD3G.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Chile: monitoreo de la operación de SFD3G; suministro de nuevos SFD3G; estudios de viabilidad de nuevos proyectos.

Filipinas: suministro de nuevos SFD3G; creación de microfranquicias de suministros y servicios relacionados con los SFD3G; estudios de viabilidad y formulación de nuevos proyectos.

-Colaboración con la Universidad Politécnica de Madrid, la Agencia Española de Cooperación y otras empresas españolas en proyectos de acceso a energía en campos de refugiados en Etiopía.

- Colaboración con la Universidad Politécnica de Madrid y otras entidades académicas y asociaciones, como la Fundación Energía sin Fronteras (EsF) y la Alianza para la Electrificación Rural (ARE), en proyectos, estudios y otras iniciativas de diferente índole.

- Estudio de nuevos proyectos.

- Gestión de voluntariado.

- Divulgación y sensibilización sobre el problema y la solución que definen esta actividad.

Además, desarrolló la actividad "Autoconsumo colectivo contra la pobreza energética", con:

- Implementación de la solución tecnológica en el municipio de San Juan del Puerto.

- Estudio de otros emplazamientos donde implementar la solución.

- Divulgación y sensibilización sobre el problema y la solución que definen esta actividad.

Domicilio social:

Avenida Gran Vía de Hortaleza, 3
Madrid
28033 Madrid.

Información adicional sobre el domicilio social:

El Patronato de la Fundación acciona.org, en su reunión del 19 de diciembre de 2022, aprobó por unanimidad la modificación y nueva redacción del artículo 2 de los estatutos sociales de la fundación, con motivo del cambio de domicilio social, para que pase a ser:

Artículo 2. Nacionalidad y domicilio.

1. La Fundación tiene nacionalidad española

2. El domicilio estatutario de la Fundación se establece en la Avenida Gran Vía Hortaleza 3, 28033 Madrid.

El 22 de diciembre de 2022, esta modificación fue comunicada al protectorado, que respondió con la resolución de no oposición el 2 de febrero de 2023. El 22 de febrero de 2023 se comunicó la modificación al registro de fundaciones, estando actualmente a la espera de recibir la comunicación de la inscripción correspondiente.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Además de Madrid (España), San Juan del Puerto (Huelva, España), en los departamentos de Cajamarca, Loreto, Ica y Cuzco de Perú, en los estados de Oaxaca, Chiapas, Nuevo León y San Luis Potosí de México, en la comarca indígena Ngäbe-Buglé de Panamá, en la región Coquimbo de Chile, en la región Somalí de Etiopía y en la provincia de Palawan de Filipinas.

La Fundación no forma parte de un grupo.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la Incertidumbre.

- Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:

La preparación de las cuentas anuales abreviadas requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Fundación. En el caso de las presentes Cuentas Anuales Abreviadas, la fundación considera que no existen juicios o estimaciones relevantes.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la Información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las Cuentas Anuales Abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación acciona.org y se presentan de acuerdo con la legislación vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/07 y con el Real Decreto 1491/2011 de 24 de octubre por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos. Además también se han preparado de acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, con el Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, con la Ley 50/2002, de 26 de diciembre de Fundaciones y con el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2019 y de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-1.202.514,64	-736.159,24
6. Aprovisionamientos	-1.838,79	0,00
8. Gastos de personal	-739.686,60	-579.787,72
9. Otros gastos de la actividad	-302.142,28	-170.405,32
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-47,24	-9,26
TOTAL	-2.246.229,55	-1.486.361,54
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.295.400,00	1.462.230,39
TOTAL	2.295.400,00	1.462.230,39

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Las principales partidas que conforman el excedente se corresponden con Ingresos y/a donaciones y subvenciones recibidas en el ejercicio y los trabajos realizados por la entidad para su activo.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	49.170,45	Excedente del ejercicio	-24.131,15
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	49.170,45	TOTAL	-24.131,15
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	49.170,45	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A resultados negativos de ejercicios anteriores	-24.131,15
TOTAL	49.170,45	TOTAL	-24.131,15

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	89.618,55	0,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La Fundación clasifica dentro de esta categoría los siguientes activos:

1. Aquellos que se poseen con la finalidad de generar un beneficio social o potencial de servicio y diferente a la de obtener un rendimiento comercial.
2. Aquellos que, si bien tienen finalidad comercial, la misma presenta carácter accesorio a la finalidad social o potencial de servicio.
3. Activos cuya finalidad comercial no puede ser determinada con claridad, y para los cuales, atendiendo a la finalidad general de la entidad, se presume salvo clara evidencia en contrario, que son no generadores de flujos de efectivo.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

El coste de adquisición incluye los costes incurridos directamente imputables a su construcción hasta su puesta en condiciones de explotación, tales como estudios y proyectos, expropiaciones, ejecución de obra, dirección y gastos de administración de obra, instalaciones y otros similares, así como la parte correspondiente de otros costes indirectamente imputables, en la medida en que los mismos corresponden al período de construcción.

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. El valor en uso se determina en referencia al coste de reposición.

La amortización se realiza en función de su vida útil según el siguiente detalle: Instalaciones técnicas 5%

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La Fundación clasifica dentro de esta categoría aquellos activos que posee con la finalidad principal de obtener un beneficio o generar un rendimiento comercial.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




El coste de adquisición incluye los costes incurridos directamente imputables a su construcción hasta su puesta en condiciones de explotación, tales como estudios y proyectos, expropiaciones, ejecución de obra, dirección y gastos de administración de obra, instalaciones y otros similares, así como la parte correspondiente de otros costes indirectamente imputables, en la medida en que los mismos corresponden al período de construcción.

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Fundación procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. El valor en uso se determina en función del valor actual de los flujos de efectivo esperados por su utilización en el curso normal de la actividad y en su caso por su disposición o enajenación.

La amortización se realiza en función de su vida útil.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el Inmovilizado material se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún período del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

Los contratos de arrendamiento en los que, al inicio de los mismos, la Fundación transfiere a terceros de forma sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos, se clasifican como arrendamientos financieros. En caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4.019,19	0,00

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	18.463,68	0,00
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	660.761,57	117.195,28

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	189.885,67	0,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	380.186,58	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	204.688,22	86.772,55

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio. La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las Intenciones de la Fundación en el momento de su reconocimiento inicial.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No existen activos y pasivos financieros designados a valor razonable.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su revisión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

No existen activos financieros deteriorados o renegociados.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún período del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-47,24	-9,26

La moneda funcional utilizada por la fundación es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambiovigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.295.400,00	1.462.230,39
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-1.202.514,64	-736.159,24
A) 6. Aprovisionamientos	-1.838,79	0,00
A) 8. Gastos de personal	-739.686,60	-579.787,72
A) 9. Otros gastos de la actividad	-302.142,28	-170.405,32
A) 17. Diferencias de cambio	-47,24	-9,26

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Las fuentes de financiación de la Fundación se corresponden con donaciones periódicas de carácter general o bien de carácter específico recibidas de Acciona, S.A. Además, en 2022 se ha recibido una subvención por parte del AECID para un proyecto que aún no se ha comenzado a ejecutar en Filipinas.

La totalidad de las donaciones recibidas, de acuerdo con el objeto fundacional, recogen contribuciones dinerarias que no precisan contraprestación alguna por parte de la Fundación y se contabilizan como ingresos en el ejercicio en que se reciben.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

La contabilización de las ayudas otorgadas por la Fundación se realiza en el momento en que se aprueba su concesión por el importe acordado, siempre y cuando este compromiso no se halle sujeto al cumplimiento de unas determinadas obligaciones por parte del beneficiario, en cuyo caso se contabiliza siguiendo un criterio de devengo, en base al cumplimiento de dichas obligaciones.

Resto de ingresos y gastos.

No se realiza la prestación de servicios.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-739.686,60	-579.787,72

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

La Fundación ha registrado el importe íntegro de las remuneraciones, cuotas y otros gastos sociales devengados por sus empleados.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	0,00	255.370,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones o donaciones que se conceden para financiar gastos específicos se imputan a ingresos en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmóvilizado Intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
23 Inmovilizaciones materiales en curso	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55
TOTAL	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55

Análisis:

Las altas del inmovilizado proceden de las instalaciones fotovoltaicas de autoconsumo contra la pobreza energética para favorecer el acceso a la energía eléctrica de hogares españoles en la localidad onubense de San Juan del Puerto en línea con lo aprobado en el Plan de Actuación de 2022.

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales Inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55
TOTAL	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, Intangible e inversiones Inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55
TOTAL	0,00	89.618,55	0,00	89.618,55

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

Información complementaria y/o adicional:

INEXISTENCIA DE OTRA INFORMACIÓN.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	0,00	4.019,19	0,00	4.019,19
TOTAL	0,00	4.019,19	0,00	4.019,19

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	0,00	4.019,19	0,00	4.019,19

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que les sean directamente atribuibles.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2022 como "Inversiones financieras a largo plazo" corresponde a una fianza constituida para la formalización de una concesión administrativa de uso privativo por parte del Ayuntamiento de San Juan del Puerto (Huelva) a la Fundación.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
464 Entregas para gastos a justificar	0,00	400,00	0,00	400,00
572 Bancos e Instituciones de crédito c/c vista, euros	117.195,28	3.652.798,56	3.109.232,27	660.761,57
TOTAL	117.195,28	3.653.198,56	3.109.232,27	661.161,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	117.195,28	3.653.198,56	3.109.232,27	661.161,57

Valoración a valor razonable:

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que les sean directamente atribuibles.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la fundación, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles.

Préstamos pendientes de pago:

Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

Fdo: El Secretario

Vobo El Presidente

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	78.964,09	0,00	0,00	78.964,09
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	3.619,14	0,00	0,00	3.619,14
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-79.866,88	21.837,53	0,00	-58.029,35
129 Excedente del ejercicio	21.837,53	-24.131,15	21.837,53	-24.131,15
TOTAL	54.553,88	-2.293,62	21.837,53	30.422,73

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	78.964,09	0,00	0,00	78.964,09
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	3.619,14	0,00	0,00	3.619,14
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-58.029,35	-24.131,15	0,00	-82.160,50
129 Excedente del ejercicio	-24.131,15	49.170,45	-24.131,15	49.170,45
TOTAL	30.422,73	25.039,30	-24.131,15	79.593,18

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

La fundación optó por la aplicación del régimen fiscal de entidades sin fines lucrativos e Incentivos fiscales al mecenazgo, regulado en Tit.2 Ley 49/2002.

En 2021 la fundación no obtuvo rentas no exentas en virtud de la mencionada ley. Por esta misma razón no es de aplicación lo dispuesto en el apartado b) de la norma 7ª de la 4ª parte del PGC en su adaptación sectorial para entidades sin fines lucrativos (RD776/1998) al estar todos los gastos e ingresos de explotación afectos a actividades propia.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Aumentos: 2.216.626,97 € de gastos destinados a cumplimiento de fines fundacionales. Disminuciones: 2.295.400,00 € de Ingresos de patronos para colaborar con los fines de la entidad.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-1.191.878,74
6502 Ayudas monetarias a entidades	-1.191.878,74
Ayudas no monetarias	-10.635,90
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-10.635,90

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La Fundación acciona.org concede ayudas a sus organizaciones locales en los países de actuación para la implementación sobre el terreno de sus proyectos. Estas ascendieron a 1.202.514,64 € en 2022 (736.159,24 € en 2021).

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-1.838,79
TOTAL	-1.838,79

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No hay trabajos realizados por otras entidades.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones Intracomunitarias e Importaciones:

Las compras de bienes destinados a la actividad ascendieron a 1.838,79 € en 2022 (sin movimientos en 2021) y se corresponde con la compra de elementos y componentes fotovoltaicos.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-589.553,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-129.208,38
(649) Otros gastos sociales	-20.925,22
TOTAL	-739.686,60

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal ascendieron a un total de 739.686,60€ en 2022 (579.787,72 € en 2021), descompuestos de la siguiente manera:

- Sueldos y salarios: 589.553,00 € en 2022 (472.623,71 € en 2021).
- Seguridad social a cargo de la entidad: 129.208,38 € en 2022 (96.206,89 € en 2021).
- Otros gastos sociales: 20.925,22 € en 2022 (10.957,12 € en 2021).

13.4. Deterioros y otros resultados de Inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-80.255,39
(622) Reparaciones y conservación	-1.685,20
(623) Servicios de profesionales independientes	-55.810,77
(626) Servicios bancarios y similares	-1.542,76
(628) Suministros	-2.089,64
(629) Otros servicios	-160.736,59
(631) Otros tributos	-21,93
TOTAL	-302.142,28

Análisis de gastos:

Otros gastos de la actividad ascendieron a un total de 302.142,28 € en 2022 (170.405,32 € en 2021), descompuestos de la siguiente manera:

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




El grupo 621 se descompone en los siguientes conceptos e importes:

- Alquiler de oficinas: 70.129,31 € (51.385,47 € en 2021).
- Alquiler de vehículos: 10.126,08 € (10.126,08 € en 2021).

El grupo 622 se descompone en los siguientes conceptos e importes:

- Mantenimiento de licencias Informáticas: 1.685,20 € (0,00 € en 2021).

El grupo 623 se descompone en los siguientes conceptos e importes:

- Notarías: 1.002,60 € (368,23 € en 2021).
- Auditoría de cuentas anuales: 4.522,54 € (3.106,80 € en 2021).
- Asesoría técnica de proyectos: 42.500,00 € (43.400,00 € en 2021).
- Traducciones: 1.631,89 € (0,00 € en 2021).
- Becarios: 5.896,07 € (0,00 € en 2021).
- Otros: 257,67 € (0,00 € en 2021).

El grupo 626 recoge diversas comisiones cobradas por las entidades bancarias con las que la Fundación tiene relación: 1.542,76 € (1.051,92 € en 2021)

El grupo 628 recoge el coste por suministro de combustibles: 2.089,64 € (1.476,51 € en 2021).

El grupo 629 se descompone en los siguientes conceptos e importes:

- Otros servicios: 441,92 € (3.914,18 € en 2021).
- Viajes: 70.156,20 € (25.120,75 € en 2021).
- Teléfonos: 2.823,82 € (1.521,79 € en 2021).
- Material de oficina: 179,10 € (975,84 € en 2021).
- Ayuda voluntarios: 9.643,12 € (0,00 € en 2021).
- Congresos: 399,30 € (0,00 € en 2021).
- Cuota de asociaciones: 8.000,00 € (8.000,00 € en 2021).
- Servicios de mensajería: 796,86 € (232,97 € en 2021).
- Servicios varios asociados a uso de oficinas y servicios a empleados: 68.296,27 € (18.772,43 € en 2021).

El grupo 631 recoge diversas tasas pagadas para gestiones de la Fundación: 21,93 € (0,00 € en 2021).

Información complementaria y/o adicional:

Para que la Nota 13 guarde coherencia con la Información contenida en la Nota 15ª, se segrega a continuación el importe de OTROS GASTOS DE LA ACTIVIDAD, cuyo importe total ascendió a 272.539,70 €:

VIAJES: 70.156,20 € (Imputable a actividades)

- Viajes: 70.156,20 €

OFICINA Y SUMINISTROS: 113.915,56 € (Imputable a actividades)

- Alquiler de oficinas: 70.129,31 €
- Suministro de combustibles: 2.089,64 €
- Teléfonos: 2.823,82 €
- Material de oficina: 179,10 €
- Servicios varios asociados a uso de oficinas y servicios a empleados: 68.296,27 €

VOLUNTARIADO: 9.643,12 € (Imputable a actividades)

- Ayuda voluntarios: 9.643,12 €

ASOCIACIONES: 8.000,00 € (Imputable a actividades)

- Cuota de asociaciones: 8.000,00 €

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente



Las asociaciones a cuyas cuotas se refiere el gasto son:

"ARE-Alliance for Rural Electrification" (Alianza para la Electrificación Rural): 1.500,00 €, asociación internacional que facilita mercados de servicios energéticos asequibles, creación de empleo local y economías inclusivas, promoviendo la industria de energías renovables y sostenibles fuera de red. Apoya a sus socios en el desarrollo de negocio en toda la cadena de valor de electrificación aislada.

"EsF-Fundación Energía sin Fronteras": 6.500,00 €, fundación española que extiende y facilita el acceso a servicios energéticos y de agua aprovechable a los que todavía no tienen, o bien tienen en condiciones precarias o por procedimientos primitivos e impropios. Trabaja a través de actuaciones conjuntas con sus patronos y otras instituciones sociales, ejecutadas fundamentalmente por voluntarios.

Siendo miembro de ambas, la Fundación participa y desarrolla proyectos a través de terceros que fomentan el acceso a servicios básicos de energía, agua y saneamiento y en talleres, publicaciones, etc., y le permite compartir y difundir su importancia, lo que coincide con sus fines. Además, permite a la Fundación expandir su red de contactos en búsqueda de recursos económicos y en especie para el cumplimiento de los referidos fines, elemento muy relevante en el desarrollo de sus proyectos. Es por este motivo que se considera este gasto imputable a las actividades.

CONSULTORES TECNICOS: 42.500,00 € (Imputable a actividades)

- Asesoría técnica de proyectos: 42.500,00 €

AUDITORIA: 4.522,54 € (No imputable a actividades)

- Auditoría de cuentas anuales: 4.522,54 €

OTROS ALQUILERES: 10.126,08 € (Imputable a actividades)

- Alquiler de vehículos: 10.126,08 €

SERVICIOS BANCARIOS: 1.542,76 € (Imputable a actividades)

- Comisiones entidades bancarias: 1.542,76 €

Este gasto se considera imputable a actividades al englobar la propia cuota de mantenimiento de las cuentas corrientes abiertas a nombre de la Fundación, así como el pago de comisiones por transferencias bancarias a las distintas entidades, colaboradores, proveedores y empleados de la Fundación.

VARIOS: 12.133,44 € (Imputable a actividades)

- Mantenimiento de licencias informáticas: 1.685,20 €

- Notarías: 1.002,60 €

- Traducciones: 1.631,89 €

- Becarios: 5.896,07 €

- Otros servicios profesionales: 257,67 €

- Otros servicios exteriores: 441,92 €

- Congresos: 399,30 €

- Servicios de mensajería: 796,86 €

- Otros tributos por tasas: 21,93 €.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA DE RESULTADOS.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE
Otras actividades	2.295.400,00	ACCIONA S.A.
TOTAL	2.295.400,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES. INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	255.370,00	255.370,00	0,00
TOTAL	0,00	255.370,00	255.370,00	0,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	189.885,67	0,00	189.885,67
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	0,00	379.771,33	0,00	379.771,33
TOTAL	0,00	569.657,00	0,00	569.657,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	0,00	255.370,00
TOTAL	0,00	255.370,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




14.2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	Mejora de la calidad de vida en comunidades filipinas a través del acceso a electricidad mediante fuentes renovables: Luz en Casa Palawan	2022	2023-2024	569.657,00	0,00	0,00	0,00	0,00	569.657,00
TOTAL					569.657,00	0,00	0,00	0,00	0,00	569.657,00

14.3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

El importe de subvenciones recibido en 2022, a ejecutar entre el 2023 y 2024, es por una ayuda recibida de AECID para el proyecto "Mejora de la calidad de vida en comunidades filipinas a través del acceso a electricidad mediante fuentes renovables: Luz en Casa Palawan" (569.657,00 €). Este importe está reflejado como "Deudas a LP" (189.885,67 €) y "Deudas a CP" (379.771 €). El ingreso correspondiente se irá imputando paulatinamente según el grado de avance de ejecución del proyecto.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La Fundación no ha imputado en el ejercicio 2022 importes de subvenciones por la ejecución de proyectos. En el 2021 se imputó la ejecución de los proyectos: "Encasa Oaxaca 2020" (237.500,00 €) y "Escalado del servicio eléctrico con renovables en comunidades amazónicas de Loreto (Perú): LCNapo18" (17.870,00 €). Dichas ayudas fueron concedidas en 2020 y reflejadas en el epígrafe de "Perdificaciones a CP", siendo imputadas durante el ejercicio 2021.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Servicios básicos para comunidades sin previsión de acceso a los mismos

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Cooperación.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Chile, Etiopía, México, Panamá, Perú, Filipinas.

Descripción detallada de la actividad:

- Apoyo técnico, gerencial, económico e institucional a las siguientes actividades desarrolladas por las entidades sin fines de lucro creadas por la Fundación acciona.org en Perú (acciona.org Perú), México (acciona.org México), Panamá (ACCIONA Microenergía Panamá), Chile (Fundación acciona.org Chile) y Filipinas (acciona.org Foundation Philippines), para Implementar sus modelos de acceso a servicios básicos de energía, agua y saneamiento, a través de sus Iniciativas Luz en Casa, EncASa y Agua en Casa, para personas de muy bajos ingresos:

a.- Perú. 1) Explotación de sistemas fotovoltaicos domiciliarios de segunda generación (SFD), de tercera generación (SFD3G), comunitarios (SFC), microrredes fotovoltaicas y monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios relacionados en comunidades rurales aisladas del departamento de Cajamarca y comunidades amazónicas del departamento Loreto. 2) Suministro de SFD3G en nuevos hogares en localidades de Loreto, Cajamarca y Cuzco, así como promoción de nuevas microfranquicias de suministros y servicios relacionados. 3) Monitoreo de mejoras técnicas y gerenciales implementadas en sistemas de agua potable y saneamiento apropiado en el departamento de Ica. 4) Implementación de sistemas de prueba para acceso a agua potable y saneamiento apropiada en comunidades de Ica.

acciona.org llevó, principalmente en el último trimestre del año, el servicio eléctrico de Luz en Casa a otros 2.117 hogares amazónicos del departamento de Loreto y, por primera vez, al departamento de Cuzco, donde llegó a 500 hogares en los distritos de Echerati, Vilcabamba, Santa Teresa y Huayopata. Estos se suman a los hogares beneficiados al comenzar el año, con los que suma, en total, 3.910 hogares en Cajamarca, 3.780 en Loreto y 500 en Cuzco. Por otro lado, con Agua en Casa, implementó sistemas demostrativos de mejora de la calidad y la gestión del agua, para su valoración tecnológica, en 2 comunidades del departamento de Ica. además de continuar con la supervisión de las instalaciones y la gestión en 2 comunidades de la misma zona que benefician a 165 hogares. Por la labor realizada con Luz en Casa, acciona.org resultó la ONG ganadora del Reconocimiento 'Perú por los ODS', en la categoría Prosperidad, de la iniciativa Perú Sostenible, que cuenta con el apoyo de la ONU en Perú, KPMG Perú y el diario El Comercio.

b.- México. 1) Monitoreo de SFD3G, sistemas de agua potable, saneamiento apropiado y cocinas mejoradas y de las microfranquicias de suministros y servicios para estos sistemas, en comunidades del estado de Oaxaca. 2) Suministro de SFD3G, sistemas de agua, saneamiento y cocinas en Oaxaca y San Luis Potosí, donde además instaló una planta fotovoltaica para autoconsumo, así como promoción de nuevas microfranquicias de suministros y servicios relacionados.

acciona.org, además del monitorear las instalaciones y las microfranquicias con las que ya contaba al comenzar el año en Oaxaca, Nuevo León y Chiapas, inició su actividad en el estado de San Luis Potosí, con un proyecto piloto de Luz en Casa que beneficia a 50 hogares rurales remotos de la región Huasteca. Igualmente, en alianza con el negocio de Servicios de ACCIONA, BMW y BayWa r.e., ejecutó una planta fotovoltaica interconectada con la red eléctrica nacional para generar ahorro en la factura eléctrica de la ONG Colonia Juvenil, que ofrece formación a más de 100 jóvenes de escasos recursos. Ambas acciones se implementaron entre los meses de julio y agosto.

Y prosiguió su actividad en el estado de Oaxaca, finalizando en el mes de julio la implementación del primer escalado del programa EncASa Oaxaca que, en 2022, llevó acceso a electricidad sostenible, agua potable, saneamiento apropiado y cocinado mejorado a 80 hogares, en colaboración con la Universidad Politécnica de Madrid y con cofinanciación de AECID. Asimismo, estableció una alianza con la empresa mexicana Rotoplas para contar con su

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



tecnología de captación de agua de lluvia, que beneficia a 25 hogares en un primer proyecto piloto. En paralelo, retomó la implementación del programa Luz en Casa Oaxaca, con un nuevo modelo de suministro fortalecido para beneficiar a los hogares rurales oaxaqueños más remotos, que también se aplica en San Luis Potosí.

c.- Panamá. 1) Mantenimiento de SFD3G y monitoreo de microfranquicias de suministros y servicios para SFD3G en comunidades aisladas de la comarca Indígena Ngäbe-Buglé. 2) Suministro de SFD3G a nuevos hogares en la comarca Ngäbe-Buglé y promoción de nuevas microfranquicias de suministros y servicios para SFD3G.

acciona.org continuó haciendo crecer Luz en Casa con 1.397 hogares más atendidos, la mayoría desde el primer trimestre del año, con servicio básico de electricidad en la comarca Indígena Ngäbe-Buglé, alcanzando en total más de 2.900 hogares beneficiados. Este trabajo de acciona.org fue premiado en los Reconocimientos por la Transición Energética 2022 de la Secretaría de Energía de Panamá, en la categoría de Acceso Universal a la Energía.

d.- Chile. 1) Monitoreo de SFD3G instalados en comunidad aislada de la región Coquimbo. 2) Suministro de sistemas fotovoltaicos (SFD3G) para acceso a electricidad de hogares rurales. 3) Estudio de la viabilidad de la implementación de mejoras técnicas y gerenciales en sistemas de agua potable y saneamiento apropiado.

acciona.org centró su actividad en extender Luz en Casa, con el que benefició con servicio de electricidad de origen renovable a 121 hogares adicionales en comunidades rurales de la región de Coquimbo, principalmente en el último trimestre del año. En total, 136 hogares se benefician de la iniciativa.

e- Filipinas: 1) Suministro de sistemas fotovoltaicos (SFD3G) para acceso a electricidad de hogares rurales y promoción de microfranquicias de suministros y servicios; 2) Estudio de viabilidad y formulación de nuevos proyectos.

acciona.org inauguró su primer proyecto en el país, Light at Home El Nido, que, en colaboración con Ayala Foundation, llevó acceso, en los últimos meses del año, a un servicio eléctrico asequible, fiable y sostenible a 119 hogares y 9 centros comunitarios al norte de Palawan.

- Participación en la ejecución del proyecto "Alianza Shire: acceso a la energía para campos de refugiados y comunidades de acogida" desarrollado en alianza público-privada para acción humanitaria con otras entidades españolas del ámbito público y privado y en colaboración con organizaciones trabajando en la zona de actuación.

- Colaboración con entidades académicas y asociaciones: desarrollo de proyectos, estudios y otras iniciativas de diferente índole con la Universidad Politécnica de Madrid y asociaciones como la Fundación Energía sin Fronteras (EsF) y la Alianza para la Electrificación Rural (ARE), lo que le permitió fomentar a través de terceros el acceso a servicios básicos y participar en talleres, publicaciones, etc., donde se comparte y difunde la importancia de ese acceso, y le permitió expandir su red de contactos en búsqueda de recursos, fundamentales para la materialización de nuevos proyectos.

- Nuevos proyectos: búsqueda de socios, cofinanciación y estudios de viabilidad de alternativas en nuevas regiones, formulación de iniciativas de usos productivos con fotovoltaica aislada, distribución de agua/saneamiento en comunidades peruanas y mexicanas, plan de electrificación en comunidades amazónicas...

- Gestión de voluntarios: en 2022, acciona.org pudo volver a contar en sus proyectos en Perú, México y Panamá con la colaboración presencial de voluntarios de los países de acogida (1 semana) y de fuera (2 semanas), después de 2 años de restricciones por la COVID. Además, contó con dos voluntarios colaborando permanentemente, a tiempo parcial, en las oficinas de la fundación en Madrid.

- Divulgación y sensibilización: publicaciones, participación en foros, generación de contenidos escritos y audiovisuales, gestión de comunicación digital...

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente



Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	14	20.873,45	18.387,98
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	22	21	2.560,00	1.840,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	105.800	92.445	
Personas jurídicas	4	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-950.000,00	-1.202.514,64	0,00	-1.202.514,64
a) Ayudas monetarias	-950.000,00	-1.191.878,74	0,00	-1.191.878,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.635,90	0,00	-10.635,90
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno.	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.488,79	0,00	-1.488,79
Gastos de personal	-766.394,00	0,00	-689.514,82	-689.514,82
Otros gastos de la actividad	-287.643,00	-73.043,54	-206.589,57	-279.633,11
Viajes	-72.600,00	-59.620,81	-7.905,13	-67.525,94
Oficina y suministros	-84.597,00	0,00	-133.783,53	-133.783,53
Voluntariado	-46.028,00	-9.643,12	0,00	-9.643,12
Asociaciones	-7.600,00	0,00	-7.457,37	-7.457,37

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

RECURSOS.	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Consultores técnicos	-30.000,00	0,00	-39.617,29	-39.617,29
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros alquileres	-9.620,00	0,00	-9.439,24	-9.439,24
Comunicación	-22.990,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	-414,00	-966,08	-537,56	-1.503,64
Varios	-13.794,00	-2.813,53	-7.849,45	-10.662,98
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-44,04	-44,04
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.004.037,00	-1.277.046,97	-896.148,43	-2.173.195,40
Inversiones				
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.004.037,00	1.277.046,97	896.148,43	2.173.195,40

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyo explotación instalaciones en Perú	Nº hogares con instalaciones operativas	5.715,00	6.358,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en Perú	Nº hogares acceden a instalaciones	625,00	2.617,00
Apoyo monitoreo instalaciones en México	Nº hogares con instalaciones operativas	8.941,00	8.941,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en México	Nº hogares acceden a instalaciones	275,00	155,00
Apoyo mantenimiento instalaciones en Panamá	Nº hogares con instalaciones operativas	1.420,00	2.749,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en Panamá	Nº hogares acceden a instalaciones	1.350,00	1.397,00
Apoyo mantenimiento instalaciones en Chile	Nº hogares con instalaciones operativas	20,00	25,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en Chile	Nº hogares acceden a instalaciones	20,00	111,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en Etiopía	Nº hogares acceden a instalaciones	2.000,00	0,00
Apoyo suministro nuevas instalaciones en Filipinas	Nº hogares/centros comunitarios acceden a instalaciones		128,00
Apoyo mejora instalaciones en México	Nº centros educativos mejoran instalaciones		1,00

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




A2. Autoconsumo colectivo contra la pobreza energética**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

acciona.org ha iniciado la actividad "Autoconsumo contra la pobreza energética" para favorecer el acceso a la energía eléctrica de hogares españoles con dificultad para afrontar el pago de este servicio básico.

La pobreza energética, de acuerdo con el Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, se define como "la situación en la que se encuentra un hogar en el que las necesidades básicas de suministros de energía no pueden ser satisfechas como consecuencia de un nivel de ingresos insuficiente, y que puede ser agravada por disponer de una vivienda ineficiente en energía". La Estrategia Nacional contra la Pobreza Energética 2019-2024 estima que entre 3,5 y 8,1 millones de personas (en función del indicador analizado) se encuentran en esta situación en España.

Con el objetivo de contribuir a mitigar esta situación, acciona.org lleva a cabo, en colaboración con administraciones locales españolas, proyectos en los que con la instalación, operación y mantenimiento de sistemas de generación fotovoltaica en edificios municipales y aplicando la modalidad de autoconsumo compartido amparado por el R.D. 244/2019, contribuye a reducir la factura eléctrica de hogares vulnerables, a la vez que promueve el consumo de energía renovable en el sector público favoreciendo la reducción de su huella de carbono.

En 2022, puso en marcha, en colaboración con el ayuntamiento de San Juan del Puerto (Huelva), su primera planta fotovoltaica para autoconsumo colectivo, que suministrará energía eléctrica para que 43 hogares en situación de pobreza energética vean reducida su factura eléctrica, y para que 9 edificios públicos reduzcan la huella de carbono municipal; finalizó el año con la planta en funcionamiento (desde septiembre), aunque sin poder aplicar aún el beneficio del autoconsumo por hallarse en trámites administrativos para su activación.

Además, estudió la viabilidad de la ejecución de otros proyectos en otras localidades de la geografía española y participó en foros de formación especializados sobre autoconsumo, además de difundir esta actividad en medios de comunicación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	5	1.322,30	1.288,53
Personal con contrato de servicios	0	1	0,00	55,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	160	172	
Personas jurídicas	1	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-350,00	0,00	-350,00
Gastos de personal	-40.337,00	0,00	-50.171,78	-50.171,78
Otros gastos de la actividad	-33.138,00	-2.954,35	-15.032,28	-17.986,63
Viajes	-1.400,00	-2.055,05	-575,21	-2.630,26
Oficina y suministros	-4.452,00	0,00	-9.734,61	-9.734,61
Voluntariado	-2.422,00	0,00	0,00	0,00
Asociaciones	-400,00	0,00	-542,63	-542,63
Consultores técnicos	-22.000,00	0,00	-2.882,71	-2.882,71
Auditoría	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros alquileres	-506,00	0,00	-686,84	-686,84
Comunicación	-1.210,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	-22,00	0,00	-39,12	-39,12
Varios	-726,00	-899,30	-571,16	-1.470,46
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-3,20	-3,20
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-73.475,00	-3.304,35	-65.207,26	-68.511,61
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	66.600,00	89.618,55	0,00	89.618,55
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	66.600,00	89.618,55	0,00	89.618,55
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	140.075,00	92.922,90	65.207,26	158.130,16

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Puesta en marcha de Instalaciones de autoconsumo contra la pobreza energética en Andalucía	Nº instalaciones ejecutadas	1,00	1,00
Explotación de instalaciones de autoconsumo contra la pobreza energética en Andalucía	Nº hogares beneficiados	40,00	43,00

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2
Gastos		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.202.514,64	0,00
a) Ayudas monetarias	-1.191.878,74	0,00
b) Ayudas no monetarias	-10.635,90	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.488,79	-350,00
Gastos de personal	-689.514,82	-50.171,78
Otros gastos de la actividad	-279.633,11	-17.986,63
Viajes	-67.525,94	-2.630,26
Oficina y suministros	-133.783,53	-9.734,61
Voluntariado	-9.643,12	0,00
Asociaciones	-7.457,37	-542,63
Consultores técnicos	-39.617,29	-2.882,71
Otros alquileres	-9.439,24	-686,84
Comunicación	0,00	0,00
Servicios bancarios	-1.503,64	-39,12
Varios	-10.662,98	-1.470,46
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	-44,04	-3,20
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-2.173.195,40	-68.511,61
Inversiones		
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	89.618,55
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	89.618,55
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.173.195,40	158.130,16

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-950.000,00	-1.202.514,64	0,00	-1.202.514,64
a) Ayudas monetarias	-950.000,00	-1.191.878,74	0,00	-1.191.878,74
b) Ayudas no monetarias	0,00	-10.635,90	0,00	-10.635,90
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.838,79	0,00	-1.838,79
Gastos de personal	-806.731,00	-739.686,60	0,00	-739.686,60
Otros gastos de la actividad	-325.933,00	-297.619,74	-4.522,54	-302.142,28
Viajes	-74.000,00	-70.156,20	0,00	-70.156,20
Oficina y suministros	-89.049,00	-143.518,14	0,00	-143.518,14
Voluntariado	-48.450,00	-9.643,12	0,00	-9.643,12
Asociaciones	-8.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
Consultores técnicos	-52.000,00	-42.500,00	0,00	-42.500,00
Auditoría	-4.840,00	0,00	-4.522,54	-4.522,54
Otros alquileres	-10.126,00	-10.126,08	0,00	-10.126,08
Comunicación	-24.200,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	-748,00	-1.542,76	0,00	-1.542,76
Varios	-14.520,00	-12.133,44	0,00	-12.133,44
Amortización del Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-47,24	0,00	-47,24
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.082.664,00	-2.241.707,01	-4.522,54	-2.246.229,55
Inversiones				
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	66.600,00	89.618,55	0,00	89.618,55
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	66.600,00	89.618,55	0,00	89.618,55
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.149.264,00	2.331.325,56	4.522,54	2.335.848,10

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	2.149.264,00	2.295.400,00
Otros tipos de Ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.149.264,00	2.295.400,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**RECURSOS EMPLEADOS:**

GASTOS: Mayor gasto por -164.195,01 € (actividad 1: -169.158,40 €; actividad 2: +4.963,39 €):

Actividad 1

- Ayudas: -252.514,64 € por mayor aporte a las organizaciones locales, debido a crecimiento estructural y de proyectos.

Actividad 2

- Aprovisionamientos: -350,00€ por un gasto que no puede activarse como inversión, asociado a la puesta en marcha de la planta de autoconsumo.

Ambas actividades

- Gastos de personal: 67.044,40 € por retraso en la incorporación de asalariados.
- Viajes: 3.843,80 € por menor número de viajes realizados (menor número de empleados).
- Oficina y suministros: -54.469,14 € por mayor coste de servicios de oficina y empleados.
- Voluntariado: 38.806,88 € por acciones previstas para el voluntariado aún no ejecutadas.
- Consultores técnicos: 9.500,00 € por periodificación mensual de uno de los costes recibidos; parte se asume en el ejercicio y otra en el próximo.
- Comunicación: 24.200,00 € por acciones previstas que se ejecutan en el ejercicio que viene.
- Servicios bancarios: -1.106,76 € por una previsión demasiado baja de costes.
- Otros: 850,45 € que no es representativa analizar por partidas.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




INVERSIÓN: Desviación de mayor Inversión por 89.618,55 € imputable a la actividad 2 debida a la activación (como Inmovilizado en curso) de los gastos y compras asociadas a la planta de autoconsumo.

INGRESOS: Desviación de mayor Ingreso por 146.136,00 €, para poder asumir mayores recursos económicos empleados en las actividades.

RRHH:

Actividad 1: menos horas de personal asalariado porque la incorporación prevista de personal se ha realizado más tarde de lo esperado, y 5 de las 14 personas han tenido dedicación parcial a la actividad 2. Igualmente, se han realizado menos horas de voluntariado, ya que en lugar de proceder todos de fuera de los países (2 semanas de voluntariado), se ha contado con 7 voluntarios de los países (1 semana).

Actividad 2: se planearon 2 personas de personal asalariado, una al 20% y otra al 100% a contratar durante el año; los retrasos del proyecto han hecho que 5 personas de plantilla trabajaran para esta actividad parcialmente y 1 becario lo hiciera al 100% desde diciembre.

BENEFICIARIOS Y OBJETIVOS:

Actividad 1

El número de personas beneficiadas no se ha alcanzado, principalmente, por nuevos retrasos en el proyecto de Etiopía, que beneficiará a unas 14.000 personas.

Y los Indicadores de los objetivos:

- En Panamá y Perú, los hogares con instalaciones operativas son más al ejecutarse un número representativo al inicio del año. Estos también se incluyen en hogares que acceden a las mismas (en Perú muy superior a lo previsto, ya que la organización local acciona.org Perú contó con un mayor presupuesto).
- Hogares con nuevas instalaciones en México fue inferior debido a retrasos por incidencias en la aduana. El indicador se ha alcanzado en el primer trimestre de 2023.
- Hogares con nuevas instalaciones en Chile es más alto, ya que las actuaciones para escalado se iniciaron más pronto de lo previsto.

Y se añadieron dos indicadores, al haberse planeado la ejecución de los proyectos correspondientes después de la presentación del plan de actuación.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	49.170,45
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del Inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.241.707,01
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	2.241.707,01
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de Inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	2.290.877,46
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	2.290.877,46

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.241.707,01
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	89.618,55
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.331.325,56

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Grado de cumplimiento del destino de rentas e Ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-96.561,06	860.968,43	0,00	764.407,37	764.407,37	100,00	860.968,43
01/01/2019 - 31/12/2019	16.694,18	1.484.191,46	0,00	1.500.885,64	1.484.191,46	98,89	1.484.191,46
01/01/2020 - 31/12/2020	21.837,53	1.163.984,75	0,00	1.185.822,28	1.164.003,15	98,16	1.163.984,75
01/01/2021 - 31/12/2021	-24.131,15	1.482.202,82	0,00	1.458.071,67	1.458.071,67	100,00	1.482.202,82
01/01/2022 - 31/12/2022	49.170,45	2.241.707,01	0,00	2.290.877,46	2.290.877,46	100,00	2.331.325,56

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	860.968,43	0,00	0,00	0,00	0,00	860.968,43	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		1.484.191,46	0,00	0,00	0,00	1.484.191,46	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			1.163.984,75	18,40	0,00	1.164.003,15	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				1.482.184,42	0,00	1.482.184,42	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					2.331.325,56	2.331.325,56	0,00

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	232	Inmovilizado material en curso	31/12/2022	89.618,55
		TOTAL		89.618,55

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIÓNES PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Inmovilizado material en curso	89.618,55	0,00	0,00	0,00	89.618,55	0,00	0,00
TOTAL	89.618,55	0,00	0,00	0,00	89.618,55	0,00	0,00

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				2.241.707,01
2. Inversiones en cumplimiento de fines				89.618,55
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	89.618,55			
b) Deudas canceladas en el ejercicio Incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				2.331.325,56

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de Inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Directo	1.191.878,74
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas en especie	Directo	10.635,90
6. Aprovisionamientos	600	Compras	Directo	1.488,79
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	Directo	350,00
3. Gastos por ayudas y otros	640	Sueldos y salarios	Directo	589.553,00
3. Gastos por ayudas y otros	642	Seguridad social	Directo	129.208,38
3. Gastos por ayudas y otros	649	Otros gastos sociales	Directo	20.925,22
9. Otros gastos de la actividad	621	Alquileres	Directo	80.255,39
9. Otros gastos de la actividad	622	Mantenimientos y reparaciones	Directo	1.685,20
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	Directo	51.288,23
9. Otros gastos de la actividad	626	Servicios bancarios	Directo	1.542,76

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Directo	2.089,64
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	Directo	160.736,59
9. Otros gastos de la actividad	631	Otros tributos	Directo	21,93
17. Diferencias de cambio	668	Diferencias negativas de cambio	Directo	47,24
		TOTAL		2.241.707,01

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
José Entrecanales Carrión	28/02/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
9,50	0,00	8,20	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Director	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Gerente	2,00	1,00	3,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Técnico	4,00	0,00	4,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Técnico	1,00	2,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	Administrativo	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	8,00	4,00	12,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 77.861,75 euros.

Información complementaria y/o adicional:

El detalle de las altas, bajas y del personal empleado durante el año 2022 fue el siguiente:

- 5 empleados que causaron alta durante el año, en el 3º, 8º, 9º, 11º y 12º mes.
- 1 empleado que causó baja durante el año, en el 12º mes.
- 7 empleados de alta durante todo el año.

Además, la Fundación tuvo contratado 1 becario que causó baja durante el año, en el 7º mes.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

El importe de la auditoría se ha provisionado por 3.500,00 € + IVA (3.000,00 € + IVA en 2021).

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar Informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	72,35	37,65

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

El periodo medio de pago a proveedores de acuerdo con la siguiente fórmula:

$$PMP = (\text{Saldo medio acreedores comerciales} / \text{Compras netas y gastos por servicios exteriores}) * 365$$

A estos exclusivos efectos, el concepto de acreedores comerciales engloba las partidas de proveedores y acreedores varios por deudas con suministradores de bienes o servicios incluidos en el alcance de la regulación en materia de plazos legales de pagos.

El concepto de compras netas y gastos por servicios exteriores engloba los importes contabilizados como tales en los subgrupos propuestos en la quinta parte del Plan General de Contabilidad, del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y del Plan General de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos.

Fdo: El Secretario

VºBº El Presidente




INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
23	INMOVILIZACIÓN MATERIALES EN CURSO	Avenida de Andalucía, 3 21610 San Juan del Puerto (Huelva)	31/12/2022	89.618,55	0,00	89.618,55	0,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			89.618,55	0,00	89.618,55	0,00			

Información complementaria y/o adicional:

La instalación de la planta fotovoltaica para el autoconsumo se encuentra instalada en la cubierta del pabellón municipal de deportes del Ayuntamiento de San Juan del Puerto (Huelva), cuya concesión administrativa se realiza de forma gratuita para uso privado. La Concesión tiene por objeto la gestión del autoconsumo eléctrico, regulado en el artículo 9 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, y que, en línea con lo previsto en la Exposición de Motivos de la Ley, puede considerarse un Servicio de Interés Económico General y el art. 2.2. Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del Patrimonio de las Administraciones Públicas. El plazo de utilización del bien de dominio público será de 15 años.

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Ayuntamiento San Juan del Puerto (Huelva) - Concesión uso privativo pabellón municipal de deportes	28/01/2022	4.019,19	0,00	0,00	4.019,19	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		4.019,19	0,00	0,00	4.019,19	0,00			

Fdo: El Secretario



Vago El Presidente



Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
464	Entregas para gastos a justificar	05/07/2022	400,00	0,00	0,00	400,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700	Hacienda Pública, deudora por IVA	31/12/2022	18.063,68	0,00	0,00	18.063,68	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		18.463,68	0,00	0,00	18.463,68	0,00			

Fdo: El Secretario



Voto El Presidente



Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	01/01/2020	117.195,28	543.566,29	0,00	660.761,57	117.195,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		117.195,28	543.566,29	0,00	660.761,57	117.195,28			

Información complementaria y/o adicional:

Las "Variaciones producidas en la valoración" de los "Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" se produce por el movimiento de entradas y salidas que hubo durante el ejercicio 2022 en las distintas cuentas corrientes que la Fundación tiene abiertas.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
172	Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	AECID	15/12/2022	189.885,67	0,00	
	TOTAL			189.885,67	0,00	

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520	Deudas a corto plazo con entidades de crédito	BBVA	01/01/2022	415,25	0,00	
522	Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	AECID	15/12/2022	379.771,33	0,00	
	TOTAL			380.186,58	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
401	Proveedores, efectos comerciales a pagar	Varios proveedores	01/01/2020	0,00	86.772,55	Sí
400	Proveedores	Proveedores varios	31/12/2022	78.019,74	0,00	
465	Remuneraciones pendientes de pago	Empleados	31/12/2022	75.070,99	0,00	

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente



CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF de empleados	AEAT	31/12/2022	35.853,31	0,00	
4751-Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF de actividades profesionales	AEAT	31/12/2022	107,70	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad social de empleados	TGSS	31/12/2022	15.636,48	0,00	
	TOTAL			204.688,22	86.772,55	

Información complementaria y/o adicional:

La baja/reclasificación realizada del código de cuenta "401 Proveedores, efectos comerciales a pagar", que tenía un saldo a cierre del ejercicio anterior de 86.772,55 €, se debe a que el código correcto al que debía imputarse es el "400 Proveedores".

Fdo: El Secretario



VºBº El Presidente

